
                                 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea tarifelor conexe serviciilor de furnizare apă potabilă oferite de  SC EDILUL 

CGA SA  Câmpulung locuitorilor comunei Bughea de Jos, județul Argeș 

 
     Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în ședința ordinară a lunii februarie 2024 

Luând în discuție : 

➢ referatul de aprobare întocmit de primarul comunei înregistrat sub nr. 771/05.02.2024  privind 

aprobarea tarifelor conexe serviciilor de furnizare apă potabilă și canalizare furnizate de  SC EDILUL 

CGA SA  Câmpulung locuitorilor comunei Bughea de Jos 

➢ raportul de specialitate întocmit de compartimentul de specialitate al UAT Bughea de Jos, înregistrat 

cu nr. 772/05.02.2024   

             Având în vedere :  

➢ prevederile adresei cu nr. 848/05.02.204, emisă de SC EDILUL CGA SA Câmpulung, înregistrată 

la sediul Primăriei Bughea de Jos cu nr. 753/05.02.2024, prin care solicită aprobarea tarifelor pentru 

serviciile de furnizare utilități publice, locuitorilor persoanelor fizice și juridice din comuna Bughea de 

Jos; 

           Văzând  

➢ prevederile art. 32 lit.(e) din OUG nr. 32/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice 

de alimentare cu apă și de canalizare aprobată prin Legea nr. 634/2002, art. 8 din HG nr.1591/2002,  

➢ art. 34 din Legea nr. 241/2006, privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată 

➢ art. 43 din Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată 

➢ art. 129 alin.2 lit. (d) și alin 7 lit. (n) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare          

  Avizul favorabil al comisiilor de specialitate și secretaului general al comunei Bughea de Jos;  

Reținând dispozițiile legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică 

locală, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 129 alin.2, lit. (a), art. 139 și art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE : 

     Art.l  Se aprobă tarifele pentru serviciile de furnizare utilități publice, locuitorilor și persoanelor 

juridice de pe raza comunei Bughea de Jos – conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.        

     Art.2  Prezenta hotărâre va fi comunicată la SC EDILUL CGA SA Câmpulung, Instituţiei Prefectului 
– judeţul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate și adusă la cunostința publică prin afisare, 

prin grija secretarului general al UAT Bughea de Jos. 

        

 

 

 

Preşedinte de şedinţă ,                                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

    Consilier local,                                                                                                      Secretar general,  

  Ion Vlădescu                                               Bianca State-Golumbeanu 
                                            

         

 

 

 

 

Nr.11/15 februarie 2024 

 

 

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința 

ordinara din data de 15.02.2024, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu un număr de 13 voturi pentru,0 abțineri și 0 voturi împotrivă, din totalul de 13 

consilieri locali în funcție și 13 consilieri locali prezenti la ședință. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.11/15.02.2024 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate  simplă ☑ absolută  calificată 15 / 02 / 2024  

Comunicarea  către primarul comunei 16 / 02 / 2024  

Comunicarea către prefectul judeţului 23 / 02 / 2024  

Aducerea la cunoştinţă publică 16 / 02 / 2024  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ˗ ˗ 

Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz  16 / 02 / 2024  



 

 

 

Anexă HCL nr.11/15 februarie 2024 

 

Tarife practicate de SC Edilul CGA SA Câmpulung pentru comuna Bughea de Jos  

 

 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă ,                                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

    Consilier local,                                                                                                      Secretar general,  

   Ion Vlădescu                               Bianca State-Golumbeanu 

                                         
 

Nr. 

Crt 

 

TIP LUCRARE 

 

U.M 
Tarif 

practicat 

fără TVA 

Indice inflație 

31.12.2021 

31.12.2022 

Tarif 

recalculat 

Tarif 

aprobat fără 

TVA 

Tarif 

aprobat cu 

TVA 

1 Tarif aviz vidanjare lei 89,92 106,61 95,86 95,8 114 

2 Vidanjare lei/cursă 449,58 106,61 479,30 478,99 570 

3 Vidanjare(tarifare minim 2 ore) lei/oră 133,61 106,61 142,44 142,86 170 

4 Tarif aviz, apă canal lei/aviz 35,29 106,61 37,62 37,81 44,99 

5 Tarif aviz branșament apă, canal lei/aviz 77,31 106,61 82,42 82,35 98 

6 Tarif branșament apă lei/brans. 315,13 106,61 335,96 336,13 399,99 

7 Tarif  branșament canal lei/brans. 180,67 106,61 192,61 192,44 229 

8 Tarif recepție branșament apă, canal lei/buc 72,27 106,61 77,05 77,31 92,00 

9 Tarif aviz  montaj contor (except. bloc) lei/buc 78,99 106,61 84,21 84,03 100,00 

10 Tarif recepție montat contor apă inclusiv 

verificare și sigilare 

lei/buc 70,59 106,61 75,26 75,63 90,00 

11 

 

 

12 

Taxă citire apometru: 

Gospodărie,asociație proprietari 

lei/citire 1,68 106,61 1,79 1,79 2,13 

Agenți economici lei/citire 4,2 106,61 4,48 4,48 5,33 

13 Tarif manoperă ddd lei/mp 1,13 106,61 1,20 1,20 1,43 

14 Tarif reverificare și sigilare un apometru 

(scos temporar din funcție) 

la o adresă 

lei/buc 34,45 106,61 36,73 36,97 43,99 

15 Tarif verificare și resigilare a celorlați 

apometrii la aceeași adresă 

lei/buc 15,12 106,61 16,12 15,97 19,00 

16 

 

 

17 

Tarif amplasament construcție și 

branșament – persoane fizice 

lei/aviz 97,48 106,61 103,92 104,2 124 

                    – persoane juridice lei/aviz 121,01 106,61 129,01 129,41 154 

18 Tarif oprire apă la solicitare beneficiar lei/com 110,08 106,61 117,36 117,65 140 


